
 
 

    
     

DETERMINAZIONE N.   172  /2020    
 
 

OGGETTO: Accordo di contitolarità nel trattamento dei dati personali ai sensi dell’articolo 
26 Regolamento (UE) 2016/679 con riferimento alle iniziative denominate “Solidarietà 
digitale” e “Innova per l’Italia”. 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 
22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per 
l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 recante “Misure urgenti per la crescita 
del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012,  n. 134 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e 
s.m.i., recante il Codice dell’amministrazione digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale (AGID);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato 
alla Corte dei Conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con cui l’ing. Francesco Paorici è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, 
con decorrenza 20 gennaio 2020;  

VISTA l’iniziativa denominata “Solidarietà Digitale”, ideata dal Ministro per 
l’Innovazione tecnologica e la digitalizzazione con il supporto del Dipartimento per la 
Trasformazione digitale e dell’Agenzia per l’Italia Digitale, volta alla riduzione dell’impatto 
sociale ed economico dovuto alla diffusione del coronavirus grazie a soluzioni e servizi 
innovativi; 

VISTA l’iniziativa denominata “Innova per l'Italia”, ideata dal Ministro per l’Innovazione 
tecnologica e la digitalizzazione con il supporto del Dipartimento per la Trasformazione 
digitale e dell’Agenzia per l’Italia Digitale, volta a favorire un contributo tecnologico negli 
ambiti di prevenzione, diagnostica e monitoraggio per il contenimento e il contrasto della 
diffusione del coronavirus sul territorio nazionale; 

CONSIDERATO che, nell’attuazione delle dette iniziative, Il Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale e l’Agenzia per l’Italia Digitale determinano congiuntamente finalità 
e mezzi del trattamento dei dati personali; 

VISTO l’articolo 26 del Regolamento EU 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che prevede che, allorché due o più titolari del trattamento dei dati personali 
determinino congiuntamente le finalità e i mezzi del trattamento, essi siano contitolari del 



trattamento e siano tenuti a determinare in modo trasparente, mediante un accordo 
interno, le rispettive responsabilità in merito all’osservanza degli obblighi derivanti dal 
Regolamento; 

RITENUTO di dover procedere alla formalizzazione dell’accordo di cui all’art. 26 del 
Regolamento (UE) 2016/679;  

VISTO l’art. 3, comma 1, lett. a) del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 
maggio 2018, in base a cui la Presidenza del Consiglio dei Ministri esercita le funzioni di 
titolare del trattamento dei dati personali anche mediante i Capi dei propri Dipartimenti; 

SENTITO il responsabile della protezione dei dati personali; 
 

DETERMINA 
 

di stipulare con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale, in merito alle iniziative denominate “Solidarietà digitale” e “Innova per 
l’Italia”, l’accordo di contitolarità nel trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 26 del Regolamento (UE) 2016/679, come da testo allegato alla presente 
determinazione. 

 
Sottoscritto digitalmente in Roma. 
 
Francesco Paorici 
 


	DETERMINAZIONE N.   172  /2020
	DETERMINA




 


 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 


DEI MINISTRI  
 
 
 


ACCORDO DI CONTITOLARITÁ NEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
AI SENSI DELL’ART. 26 DEL REGOLAMENTO (EU) 2016/679 


 
tra 


 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la Trasformazione Digitale (nel seguito 
Dipartimento), con sede in Roma, Largo Pietro di Brazzà n. 86, in persona del Capo Dipartimento Dott. Luca 
Attias, 


e 


Agenzia per l’Italia Digitale (nel seguito AGID), C.F.: 97735020584, con sede in Roma, Via Liszt n. 21, in 
persona del Direttore Generale Ing. Francesco Paorici, 


congiuntamente le “Parti” o “Contitolari” 


PREMESSO CHE 


- l’articolo 26 del Regolamento EU 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio (di seguito 
Regolamento) prevede che, allorché due o più titolari del trattamento dei dati personali determinino 
congiuntamente le finalità e i mezzi del trattamento, essi siano contitolari del trattamento e siano tenuti 
a determinare in modo trasparente, mediante un accordo interno, le rispettive responsabilità in merito 
all’osservanza degli obblighi derivanti dal Regolamento; 


- le Parti, nell’attuazione delle iniziative denominate “Solidarietà Digitale” e “Innova per l’Italia”, 
determinano congiuntamente finalità e mezzi del trattamento dei dati personali; 


- la Presidenza del Consiglio dei Ministri esercita le funzioni di titolare del trattamento dei dati personali 
anche mediante i Capi dei Dipartimenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lett. a) del D.P.C.M. 25 maggio 
2018; 


- le Parti intendono stipulare l’accordo interno di cui all’articolo 26 del Regolamento nel contesto delle 
iniziative sopra citate; 


tanto premesso, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente accordo, le Parti, come sopra 
rappresentate, convengono e stipulano quanto segue.  


Art. 1 


OGGETTO 


1. Con il presente accordo, redatto e sottoscritto ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del Regolamento, le 
Parti, in qualità di contitolari del trattamento, determinano le rispettive responsabilità in merito 
all’osservanza degli obblighi derivanti dal Regolamento e dalla normativa nazionale vigente in materia di 
protezione dei dati personali, con riferimento alle iniziative denominate “Solidarietà Digitale” e “Innova 
per l’Italia” di cui ai seguenti siti web: 
- https://solidarietadigitale.agid.gov.it/#/; 
- https://innovaperlitalia.agid.gov.it/#/. 


Art. 2 


OBBLIGHI E RESPONSABILITÁ DEI CONTITOLARI 


1. Le Parti condividono le decisioni relative alle finalità e alle modalità del trattamento dei dati personali 
nelle iniziative oggetto del presente accordo e congiuntamente adempiono gli obblighi previsti dal 



https://solidarietadigitale.agid.gov.it/#/

https://innovaperlitalia.agid.gov.it/#/





Regolamento e dalla normativa nazionale in materia di protezione dei dati personali. 
2. In particolare le Parti convengono che: 


a) i dati personali presenti negli archivi attuali e futuri saranno trattati unicamente per le finalità di cui 
alle iniziative oggetto del presente accordo; 


b) l’informativa di cui agli articoli 13 e 14 del Regolamento è resa congiuntamente dalle Parti sui siti 
web di cui all’articolo 1; 


c) le richieste di esercizio dei diritti da parte degli interessati saranno gestite congiuntamente dalle 
Parti, indipendentemente dal destinatario della richiesta; 


d) le Parti sono responsabili in solido per l’intero ammontare dell’eventuale danno cagionato 
all’interessato; 


e) il contenuto essenziale del presente accordo è posto a disposizione dell’interessato su relativa 
richiesta. 


Art. 3 


SICUREZZA DEI DATI PERSONALI 


1. Le Parti si impegnano a mettere in atto e verificare regolarmente misure tecniche e organizzative 
adeguate per garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, tenuto conto dello stato dell’arte, della 
natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento nonché del rischio di varia probabilità 
e gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche. 


2. Il personale, che agisce sotto l’autorità delle Parti e che ha accesso a dati personali, tratta tali dati sulla 
base delle istruzioni impartite dalle Parti. 


Art. 4 


DISPOSIZIONI CONCLUSIVE 


1. Le Parti possono modificare congiuntamente il presente accordo mediante atto scritto.  
2. Sulle controversie derivanti dal presente accordo è competente il Foro di Roma. 
3. Per quanto non espressamente previsto dal presente accordo si rinvia alle disposizioni del Regolamento 


(UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio e al D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. 


 


Firmato digitalmente. 


 


                 Per               Per  
 Presidenza del Consiglio dei Ministri      Agenzia per l’Italia Digitale 
    Dipartimento per la Trasformazione Digitale               Il Direttore Generale 
            Il Capo Dipartimento                Francesco Paorici 
      Luca Attias                                     





		2020-03-31T18:52:53+0200
	FRANCESCO PAORICI




